PROJETO DE LEI Nº  009 /2015

Faço saber que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sanharó aprovou em

1ª e 2ª votação o Projeto de Lei Nº. 009/2015, oriundo do Vereador Joaquim Luciano Silva

Fernandes

EMENTA: Dispõe sobre nomeação da Quadra

Poliesportiva do Distrito de Jenipapo.

  Art. 1.º Fica a Quadra Poliesportiva do Distrito de Jenipapo nomeada de Quadra

Poliesportiva José Tieter de Souza Leão.

  Art. 2° Esta entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3°  Revogam-se as disposições em contrário

Sanharó, 12 de março de 2015.

______________________________

Taciana Nunes Calado Gomes

Presidenta

JUSTIFICATIVA: José Tiéter de Souza Leão, nascido em 05 de junho de 1952 filho de José

Carlos de Souza Leão e Maria Augusta dos Santos, natural da cidade de Sanharó, residente no

Distrito de jenipapo. Conhecido por ser fazendeiro bem sucedido, também pela forma caridosa e

servidora, sempre ajudando aqueles que necessitassem de sua ajuda.

Amou a liberdade como nunca amou outra coisa, mesmo assim esteve casado por duas

vezes a primeira com dona Maria de Lourdes, na qual teve uma filha, Lucineide Maria que

é sua filha mais velha, a segunda vez casou-se com dona Vilma que teve três filhos, José

Tiéter Junior, Vilma Cristina e Etiene. Teve ainda, em outros relacionamentos mais seis

filhos que são: Moabe, Tércio, Salete, Wellington, José Carlos e Suzana Tiéter, foi um bom

homem e como qualquer ser humano também teve suas falhas. Faleceu no dia 05 de maio

de 1989 vitima de um infarto miocárdio aos 36 anos de idade. Partiu deixando saudades e

gratidão no coração de muitas pessoas.